PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA - PR
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2013 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

REPUBLICACAO

LRF, art 53, inciso Il - Anexo VII

R$ 1,00

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO

RECEITAS REALIZADAS

ATUALIZADA

No Bimestre
2013

Até o Bimestre/
2013

Até o Bimestre/
2012

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)
Receitas Tributarias
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outras Receitas Tributarias
(-) Deducdes da Receita Tributaria
Receitas de Contribuicdes
Receitas Previdenciarias
Outras Receitas de Contribuicdes
(-) Deducgdes da Receita de Contribuigdes
Receita Patrimonial Liquida
Receita Patrimonial
(-) Aplicac@es Financeiras
(-) Deducdes da Receita Patrimonial
Transferéncias Correntes

1.189.008.828,05
358.912.000,00
127.952.000,00
138.500.000,00
50.583.000,00
33.687.000,00
21.558.000,00

(13.368.000,00)
169.536.000,00
152.560.000,00
16.978.000,00

(2.000,00)
6.469.000,00
62.908.449,65
56.439.449,65

520.196.507,66

179.056.307,76
49.869.341,05
9.208.659,56
23.266.630,65
8.864.316,68
7.039.412,79
1.516.484,95
(26.163,58)
26.351.558,09
23.547.444,59
2.804.113,50

113.810,00
6.144.172,78
(6.030.362,78)

84.660.112,23

950.876.016,48
298.569.907,00
106.195.392,39
112.104.891,94
38.494.176,14
29.516.719,68
19.988.094,12
(7.729.367,27)
128.534.517,70
113.989.258,39
14.545.259,31

300.656,00
18.599.371,35
(18.298.715,35)

441.888.914,64

920.475.132,19
280.395.984,96
107.148.242,78
148.491.355,21
28.073.475,05
27.003.646,35
40.936.198,97
(71.256.933,40)
114.058.682,60
100.397.783,10
13.660.899,50

266.620,00
37.998.597,73
(37.731.977,73)

406.939.807,12

FPM 65.000.000,00 7.495.099,87 45.451.527,79 43.331.042,41
ICMS 130.000.000,00 22.838.898,02 107.501.332,35 95.041.232,46
Convénios 7.794.183,63 353.769,25 3.487.244,30 2.875.045,45
Outras Transferéncias Correntes 317.402.324,03 53.972.345,09 285.448.810,20 265.692.486,80
Demais Receitas Correntes 133.895.320,39 18.061.486,39 81.582.021,14 118.814.037,51
Divida Ativa 47.384.000,00 3.294.308,93 16.000.619,74 38.978.265,92
Diversas Receitas Correntes 87.793.320,39 14.770.105,88 65.598.192,51 113.414.651,14
(-) Deducdes das Demais Receitas Correntes (1.282.000,00) (2.928,42) (16.791,11) (33.578.879,55)
RECEITAS DE CAPITAL (l1) 84.189.095,50 461.332,04 12.955.082,88 29.754.245,69
Operagdes de Crédito (Il 23.540.000,00 - - -
Amortizagdo de Empréstimos (V) - - - -
Alienacéao de Bens (V) 307.000,00 393.650,00 407.650,00 -
Transferéncias de Capital 59.313.095,50 67.682,04 12.547.432,88 29.754.245,69
Convénios 59.313.095,50 67.682,04 12.517.357,69 29.754.245,69
Outras Transferéncias de Capital - - 30.075,19 -
Outras Receitas de Capital 1.029.000,00 - - -
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI) = (I - Il - IV - V) 60.342.095,50 67.682,04 12.547.432,88 29.754.245,69
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VIl) = (1 +VI) 1.249.350.923,55 179.123.989,80 963.423.449,36 950.229.377,88

DOTAGAO DESPESAS LIQUIDADAS
DESPESAS PRIMARIAS ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre/ Até o Bimestre/
2013 2013 2012
DESPESAS CORRENTES (VIlI) 1.200.768.874,93 196.870.679,50 874.191.909,90 792.217.451,15
Pessoal e Encargos Sociais 691.087.806,56 119.826.970,25 521.663.470,71 371.331.395,61

Juros e Encargos da Divida (IX)

Outras Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)
DESPESAS DE CAPITAL (XI)

17.145.950,00
492.535.118,37
1.183.622.924,93
177.417.642,39

1.957.488,29
75.086.220,96
194.913.191,21
10.060.836,19

12.301.111,20
340.227.327,99
861.890.798,70
58.310.386,73

12.414.662,29
408.471.393,25
779.802.788,86
51.961.724,46

Investimentos 138.852.092,39 4.025.762,62 27.813.765,17 20.675.205,06
Inversdes Financeiras 10.906.500,00 1.776.017,08 8.638.503,86 9.001.678,25
Concesséo de Empréstimos (XII) - - - -
Aquisicéo de Titulo de Capital ja Integralizado (XIIl) 30.000,00 - - 5.419,17
Demais Inversdes Financeiras 10.876.500,00 1.776.017,08 8.638.503,86 8.996.259,08
Amortizacdo da Divida (XIV) 27.659.050,00 4.259.056,49 21.858.117,70 22.284.841,15
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) 149.728.592,39 5.801.779,70 36.452.269,03 29.671.464,14
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI) 3.275.000,00 - - -
RESERVA DO RPPS (XVII) 20.672.000,00 - - 29.392.766,49
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (X + XV + XVI + XVII) 1.357.298.517,32 200.714.970,91 898.343.067,73 838.867.019,49

RESULTADO PRIMARIO (VII - XVIII)

(107.947.593,77)]

(21.590.981,11)

[ 65.080.381,63 |

111.362.358,39

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

DISCRIMINAGAO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE REFERENCIA

8.120.000,00

Fonte: Tribunal de Contas e Sistema Equiplano.

Nota 01: Republicagéo de acordo IN n° 58/2011, art. 11 § 6°, do Tribunal de Contas do Estado do Paran4, do anexo constante na edicdo n°2316 de

29/11/2013 do Jornal Oficial do Municipio.
Obs.: Valores sujeitos a alteragao.

Dados consolidados da Administragéo Direta, Fundos, Fundagdes, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Parana.

Prefeito: ALEXANDRE LOPES KIREEFF

Contador: EDSON GAIOTTO- CRC/PR 040211-O-5

Controle Interno: HELCIO DOS SANTOS




